5. *Eo quod....* porque....

Calendas; quoniam, si ante hoc tempus proscinditur, effœta et sine succo humus¹ æstivo sole peruritur, nullasque virium reliquias habet. Itāque optimē inter Calendas et Idus Septembri arātur, ac subinde iterātur, ut primis pluviis æquinoctialibus consēri possit; neque in lira, sed sub sulco talis ager seminandus est.

II

Modo de abonar la tierra delgada.

Priūs tamen quām² exilem terram interēmus, stercorāre conveniet, nam eo quasi pabūlo gliscit. In campo rariūs, in colle spissiūs, acervi stercořis instar quinque modiōrum disponentur; at que in plano pedes intervalli quoquoversus esto, in clivo duōbus minūs relinqui sat erit; sed id nobis decrescente luna fiēri placet³, nam ea res herbis liberaſt segētes. Jugērum autem desidērat, quod spissiūs stercorātur, pedes quatuor et viginti; quod rariūs, duodeviginti. Disjectum deinde protinus fimum inarāri et obrui convénit, ne solis halitu⁴ vires amittat, et ut permisto humus prædicto alimento pinguescat. Itāque cùm in agro disponentur acervi stercořis, non debet major modus eōrum dissipāri, quām quem bubulci eōdem die possint obruēre.

III

Cuándo deben abonarse los campos.

Intērim qui frumentis arva præparare volet⁵, si autumno

1. *Humus effœta et sine succo*, tierra gastada y sin jugo.

2. *Priūs tamen quām....* pero antes de..... (Tmesis, en lugar de priusquam tamen.)

3. *Sed id nobis decrescente luna fieri placet*, pero nos parece conveniente hacer esta labor en cuarto menguante. (El verbo *placeo* tiene un sentido muy semejante al de *videor* cuando sirve de determinante á una proposición infinitiva. *Decrescere*, es menguar; esto es, lo contrario de *crescere*. Es digno de observarse que la preposición componente *de*, hace que la palabra simple pase algunas veces á significar lo contrario de lo que significaría por sí sola, como sucede en este verbo, y en las voces *deponere, dediscere, dedecus*, etc.; otras, no sólo no cambia su significación, sino que le da más fuerza, como se advierte en *deperditus, deprimere, depurgare, demirari*, etc.)

4. *Halitu solis*, con los vapores que exhala la tierra con el calor del sol.

5. *Qui volet*, el labrador que deseé. (*Volet*, futuro de indicativo,

sementem factūrus est, mense Septembri; si vere, qualibet parte hyēmis modicos acervos luna decrescente dispōnat, ita ut plani loci jugērum duodeviginti; clivōsi, quatour et viginti vehes stercořis teneat: et non antea dissipet cumūlos, quām erit satūrus. Si tamen aliqua causa tempestivam stercoratiōnem facere prohibuerit, secunda ratio est, antēquam sarrias¹, more seminantis ex aviariis pulvērem stercořis² per segētem spargere; si et is non erit, caprinum manu jaceře, atque ita terram sarcūlis permiscere: ea res lætas segētes reddit. Nec ignorare colōnos oportet, sicūti refrigescere agrum, qui non stercořetur, ita perūri, si nimium stercořetur³; magisque conducere agricōlā, frequenter id potiūs, quām immodice facere. Nec dubium, quin aquōsus ager majōrem ejus copiam, siccus minōrem desidēret; alter,⁴ quod assiduis humoribus rigens, hoc adhibito regelātur⁵; alter, quod per se tepens siccitatibus, hoc assumpto largiore, torrētur: propter quod nec deesse ei talem materiam, nec superesse oportet. Si tamen multum genus stercořis suppētet⁶, ei multum prodērit fecisse,